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Harald Bianco 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i forbindelse med Uddan-

nelsesstrategi nr. II sikrer, at studerende med behov herfor i de grønlandske 

uddannelsesinstitutioner får adgang til supplerende danskundervisning. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Indledningsvis skal vi fra Inuit Ataqatigiit takke Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit for 

fremsættelsen af dette forslag. 

 

Det er ikke første gang at Inatsisartut drøfter det tema som der peges på i beslutnings-

forslaget. I spørgsmålet om det grønlandske sprog har samtlige partier ofte og i enighed 

efterlyst en løsning på problemet med, at manglende danskkundskaber er en hindring i 

forhold til uddannelserne og især kommer til udtryk i forhold til optagelse på erhvervs-

uddannelserne. 

 

Én af Inuit Ataqatigiit’s fremmeste politiske mærkesager er som bekendt, at uddannelses-

niveauet til stadighed skal højnes. Dette er vigtigt, da en uddannelse sikrer muligheden for 

selvforsørgelse som forslagsstilleren også selv er inde på. 

 

Inuit Ataqatigiit skal med stor forståelse for forslagsstillerens intentioner med sit forslag, 

derfor bakke op om, at der findes en løsning på denne barriere således at manglende 

dansk-kundskaber ikke længere bliver en forhindring i forhold til uddannelsesstart. Det kan 

jo ikke være rigtigt, at selv en grønlandsk tømrerelev ikke kan optages på vores 

tømreruddannelse hér i landet, fordi der hér kræves et minimumskarakter på 6 i faget 

dansk, mens pågældende kan optages på en tilsvarende uddannelse i Danmark, da man dér 

ikke kræver et standpunktskarakter i faget. 

 

Det kan simpelthen ikke være rigtigt at selv nok så dygtige personer med evnerne i orden 

får afslag på uddannelsesstart, på grund af standpunktskarakteren 5 i dansk. I forhold til 

socialmedhjælperuddannelsen er menneskeforståelse- og indlevelse den vigtigste forud-

sætning, men som det er i dag nægtes disse personer adgang til uddannelsen på grund af 

ringe dansk-kundskaber. Det er netop disse personer som uddannelsesinstitutionerne skal 

hjælpe, således de får bedre dansk-kundskaber. 

 

Det er Inuit Ataqatigiit’s absolutte opfattelse, at landets uddannelsesinstitutioner bør delta-

ge aktivt i den ekstraordinære uddannelsesindsats, også i forhold til supplerende dansk-

undervisning. I en tid med selvstyre kan det jo ikke være rigtigt, at man kun optager unge 

på uddannelserne hvis de også magter andre sprog end det grønlandske. 

 

Med disse bemærkninger skal Inuit Ataqatigiit derfor bakke helhjertet op om forslaget og 

henviser denne til videre behandling i det relevante udvalg. 

 


